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Abstract
The activation of a paraplegic, quadruplegic patient is an in important part of the

nursing care for the patient handicapped in this way. By a good and timely activation

we achieve a better co-operation of the patient during the rehabilitation, practicing self-

sufficiency; the patient communicates better with us and he co-operates. The activation

is manifold; as for the hospital activation, the most known elements are books,

television, radio, talks, co-operation with the family, internet. Other possibilities of

activation are spinal units, rehabilitation center and e.g. the ambulant Paraple center

providing the services in the following aid to the handicapped patients.

The target of this bachelor’s thesis was to find out the knowledge and skills of

nurses in activation of a paraplegic, quadruplegic patient, moreover in what way the

nurse makes the activation of a paraplegic, quadruplegic patient and to compare the

activation of a paraplegic, quadruplegic patient performed by a nurse, in a hospital and

in a rehabilitation centre. The determined goals were met.

Three hypotheses were postulated. It was supposed in the first hypothesis that

the nurses have theoretical knowledge of the ways of activation of a paraplegic,

quadruplegic patient. This hypothesis was not confirmed, the nurses have not sufficient

theoretical knowledge of the ways of activation of a paraplegic, quadruplegic patient.

In the second hypothesis it was supposed that the nurses do not utilize all the available

possibilities of activation of a paraplegic, quadruplegic patient. This hypothesis was

confirmed, the nurses have more possibilities available, but they do not utilize them

each time. It was supposed in the third hypothesis that the nurses working in the

rehabilitation facilities apply more modern methods of activation then nurses working in

hospitals. This hypothesis was not confirmed, the nurses working in the rehabilitation

institute do not apply more modern methods of activation then the nurses working in

hospitals. The research sample consisted of the nurses of standard and intensive

traumathologic wards, nurses of standard and intensive wards of neuro-surgery, ward

of following care, rehabilitation ward of the Hospital of České Budějovice, a.s. and

nurses of Berta´s spa in Třeboň.
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 The data collection was performed by the method of quantitative research by

means of anonymous questionnaires. They had in total 20 questions, thereof 1 was half-

open and 19 were closed.

120 questionnaires were given out, 79,2% of them were returned. The research was

performed in March and April 2009.

This thesis should contribute to increase the knowledge in the field of activation of a

paraplegic, quadruplegic patient and hereby to a higher quality of the nursing care for

this patient.
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ÚVOD

S paraplegikem jsem se setkal v nemocnici v Českých Budějovicích při odborné praxi.

Tato zkušenost mě zaujala natolik, že když jsem si vybíral téma své bakalářské práce, zaujalo

mě nejvíce právě téma zaměřené na „Aktivizace paraplegického, kvadruplegického pacienta“.

S paraplegickými, kvadruplegickými pacienty se nejčastěji setkáme na

traumatologickém oddělení, dále pak na jednotkách intenzivní péče, anesteziologicko

resuscitačních odděleních, spinálních jednotkách a rehabilitačních centrech. I přes přesun

péče na spinální jednotky stále zůstává část péče na traumatologickém oddělení.

Specializovanými pracovišti, ve kterých se zabývají péčí o paraplegiky a

kvadruplegiky jsou právě spinální jednotky. První varianta Českého spinálního programu byla

vypracována už v roce 1993 a je definována jako soubor opatření, směřujících k zabezpečení

časové a ekonomické dostupnosti ucelené péče o nemocného s poruchami míšní funkce,

vzniklými v důsledku úrazu či nemoci. Spinální jednotky jsou v České Republice celkem

čtyři. V Brně, Ostravě-Porubě, Liberci, Praze-Motole. Dochází zde k ucelené a komplexní

péči o paraplegické či kvadruplegické pacienty, ale i o další pacienty s postižením páteře.

Základní zaměření ošetřovatelské péče u takových pacientů je zaměřená na sledování

fyziologických funkcí, hygienickou péči, prevenci dekubitů, výživu pacienta, podávání léků,

převazy, péče o vyprazdňování moče a stolice, péče o psychiku, rehabilitace.

Důležitá je podpora soběstačnosti. V akutních stádiích bývá častý deficit sebepéče z důvodu

postižení pacienta, který může v dalších fázích z důvodu postižení přetrvávat. Deficit je však

snižován pomocí kompenzačních pomůcek a kvalitní zdravotní péčí zdravotnického týmu ve

spolupráci s rodinou.

Včasná mobilizace a aktivizace pacienta je velmi důležitá a sestry by ji měli znát. Pacienty je

vhodné aktivizovat v nácviku a učení na obnovení svalové síly, vytrvalostní trénink, nácvik

soběstačnosti při polohování, manipulaci s dolními končetinami a učení se přesunů.

Dále se u těchto pacientů zařazuje lázeňská péče v rehabilitačních ústavech v

Kladrubech, Hrabyni a Luži -Košumberku či menších rehabilitačních ústavech.. V České

republice jsou také zastoupeny ambulantní služby, přičemž nejznámějším je Centrum Paraple.

Zde se pacient dozví o všech možných aktivitách, které by mohl vykonávat s tímto
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postižením. Dále mu pomohou opět se zapojit do společnosti a pomohou s řešením problémů,

vzniklých v souvislosti s postižením.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Anatomie

1.1.1 Kostra
Kostra vytváří pevnou oporu těla. Označujeme ji proto jako pasivní pohybový aparát.

Kromě toho tvoří ochranný kryt některým orgánům. Kostra je složena z jednotlivých kostí,

vzájemně spojených pevně nebo pomocí kloubů.

Kostra člověka se člení na: kostru lebky (mozková a obličejová část)

kostru trupu (páteř, žebra a kost hrudní)

kostru končetin (1,2,)

Kostra trupu
Kolumna vertebralis - páteř

Tvoří ji:

- 7 obratlů krčních – vertebrae cervicales ( C1 - C7 )

- 12 obratlů hrudních – vertebrae thoracicae ( Th1 – Th12 )

- 5 obratlů bederních – vertebrae lumbales ( L1-L5 )

- 5 obratlů křížových – vertebrae sacrales ( S1-S5 ), které srůstají v kost křížovou os

sacrum

- 2-5 obratlů kostrčních vertebrae coccygeae ( Co1-Co5 ), které sekundárně srůstají

v kostrč os lacrum

Každý obratel je tvořen třemi částmi:

- corpus vertebrae - tělo, nejmohutnější, vertebrálně uložená část

- arcus vertebrae - oblouk obratlový obrácený dorzálně, mezi odstupy oblouků od

obratlových těl jsou meziobratlové zářezy, které ohraničují meziobratlové otvory

pro výstup míšních nervů. Tělo a oblouk uzavírají obratlový otvor, foramen

vertebrale. Všechny páteřní kanály ohraničují páteřní kanál (canals vertebralis).

- processus vertebrae – obratlové výběžky zahrnují dva páry kloubních výběžků –

processus articulares superior a interior (pro vzájemné spojení obratlů), jeden pár

příčných výběžků – processus transversi, na které se u obratlů hrudních připojují

hrbolky žeber, a jeden výběžek trnový processus spinosus.
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Vertebrae cervicales

mají malá těla, relativně velký otvor obratlový. Trnové výběžky se zde vidlicově rozdvojují,

příčné výběžky obsahují otvor, který je ohraničený předním a zadním hrbolkem. Výjimku

tvoří jeden obratel krční – atlas (nosič), ten nemá obratlové tělo a 2. krční obratel axis

(čepovec), jehož tělo naopak kraniálně vybíhá do válcovitého výběžku dens axis (zub

čepovce).

Vertebrae thoracicae

mají poměrně vysoká těla, směrem kaudálním jim přibývá na výšce. Obratlový otvor je

kruhový. Na horním a dolním okraji těla jsou plošky pro připojení hlaviček žeber, na příčná

žebra se připojují žebra svými hrbolky.

Vertebrae lumbales

mají největší těla, obratlový otvor je relativně malý, trojúhelníkový. Příčné výběžky jsou

členěny na tři výběžky, z nichž nejvýraznější je processus costalis – rudiment žebra.

Os sacrum

má tvar pyramidy s basí uloženou kraniálně, hrotem kaudálně. Přední plocha – facies pelvina

je konkávní, zadní – facies dorsalis je rozčleněna pěti podélnými hranami. Na obou plochách

se nachází otvory, kterými vystupují křížové nervy. Uvnitř je kanál – canals sacrales, ten je

pokračováním páteřního kanálu.

Os coccygis

vzniká spojením těl posledních 4 – 5 obratlů. (1,2,3)

Spojení na páteři

1. Těla obratlů spojují meziobratlové ploténky – disci intervertebrales. Dlouhé vazy – lig.

Longitudinale anterior et posterior spojují podélně celou páteř, přecházejí až na kost křížovou

a kostrč.


[…]


Provedení činnosti Bodové skóre
1. najedení, napití Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5
Neprovede 0

2. oblékání Samostatně bez pomoci 10
S pomocí 5
Neprovede 0

3. koupání Samostatně nebo s pomocí 5
Neprovede 0

4. osobní hygiena Samostatně nebo s pomocí 5
Neprovede 0

5. kontinence moči Plně kontinentní 10
Občas inkontinentní 5
Trvale inkontinentní 0

6. kontinence stolice Plně kontinentní 10
Občas inkontinentní 5
Trvale inkontinentní 0

7. použití WC Samostatně bez pomoci 10
S pomocí 5
Neprovede 0

8. přesun lůžko – židle Samostatně bez pomoci 15
S malou pomocí 10
Vydrží sedět 5
Neprovede 0

9. chůze po rovině Samostatně nad 50 m 15
S pomocí do 50 m 10
Na vozíku 50 m 5
Neprovede 0

10. chůze po schodech Samostatně bez pomoci 10
S pomocí 5
Neprovede 0

Barthelův test – hodnocení stupně závislosti v základních všedních činnostech
0 – 40 bodů vysoce závislý
45 – 60 bodů závislost středního stupně
65 – 95 bodů lehká závislost
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100 bodů nezávislý
Klient dosáhl 55 bodů což je závislost středního stupně.

Příloha 3: Dotazník

DOTAZNÍK K ŠETŘENÍ AKTIVIZACE PARAPLEGICKÉHO, KVADRUPLEGICKÉHO

PACIENTA

Dobrý den, jmenuji se Vojtěch Šíma a jsem studentem třetího ročníku denního studia

Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. V současnosti

vypracovávám bakalářskou práci na téma „Aktivizace paraplegického, kvadruplegického

pacienta“. K jejímu úspěšnému ukončení potřebuji od Vás získat informace. Za jejich

poskytnutí Vám velice děkuji.

Předem děkuji také za otevřené a pravdivé údaje, Dotazník je zcela anonymní. Na každou

otázku, pokud není uvedeno jinak, je jedna možná odpověď.

Dotazník k šetření aktivizace paraplegického, kvadruplegického pacienta

1) Jste a) muž

b) žena

2) Nejvyšší dosažené vzdělání je:

a) SŠ

b) VOŠ

c) VŠ

3) Pracujete na:

a) jednotce intenzivní péče

b) standardním oddělení

c) lázních
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4) Na pracovišti pracujete:

a) 0-5 let

b) 6-10 let

c) 11-20 let

d) 21 a více let

5) Paraplegika či kvadruplegika jste ošetřoval (a) naposledy:

a) letos

b) před 1-2 lety

c) před 3 a více lety

6) Prošli jste kurzem zaměřeným na aktivizaci paraplegika, kvadruplegika:

a) ano

b) ne, nechtěl (a) jsem

c) ne, nemohl (a) jsem

d) ne, nic není nabízeno

7) Měli jste možnost navštívit některou ze spinálních jednotek v české republice?

a) ano

b) ne

8) Máte na pracovišti vertikalizační lůžko:

a) ano

b) ne

9) Vertikalizační lůžko na Vašem oddělení používáte když? (můžete označit více odpovědí)

a) chcete, aby pacient seděl bez opory

b) postupně uvádíte pacienta z lehu do sedu

c) chcete, aby se pacient začal učit soběstačnosti
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 d) chcete předejít oběhovým potížím při posazení pacienta

10) Na oddělení paraplegika, kvadruplegika aktivizujete?

a) knihami

b) internetem

c) televizí

d) rádiem

e) společnými rozhovory

f) ve spolupráci s rodinou

e) jinak ……………

11) Spolupracujete při práci s paraplegikem, kvadruplegikem s fyzioterapeutem?

a) ano

b) ne

12) Edukuje Vás fyzioterapeut o tom, jak pracovat s paraplegikem, kvadruplegikem?

a) ano

b) ne

13) Odrazila se aktivizace nějak v celkovém stavu paraplegika, kvadruplegika?

(můžete zaškrtnout více odpovědí)

a) pacient lépe spolupracuje při rehabilitaci

b) pacient lépe spolupracuje v nácviku soběstačnosti

c) pacient lépe komunikuje

d) pacient je vstřícnější k informacím o sebepéči

14) Vyžadují paraplegici, kvadruplegci na Vašem oddělení psychologa?

a) ano

b) ne

c) nevím
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15) Spolupracujete s rodinou paraplegika, kvadruplegika?

a) ano

b) ne

16) Chce rodina informace o možnosti aktivizace paraplegika, kvadruplegika od sester?

a) ano

b) ne

c) nevím

17) Máte literaturu (publikaci), kterou můžete na požádání, poskytnout rodině k edukaci o

aktivizaci paraplegika, kvadruplegika?

a) ano

b) ne, (na oddělení žádné publikace nemáme)

c) nevím

18) S rodinou spolupracujete? (můžete zaškrtnout více odpovědí)

a) pro zapojení rodiny do pomoci s nácvikem sebepéče paraplegiků, kvadruplegiků

b) o negativní přehnané péči rodiny, která nesmí převýšit možné schopnosti pacienta

c) v zapojení rodiny do komunikace s paraplegikem, kvadruplegikem

d) v pomoci rodině, na jaké organizace se mohou obrátit při péči o

paraplegika, kvadruplegika v domácím péči

e) v pomoci najít rodině vhodné zájmové aktivity pro paraplegika, kvadruplegika

19) Má paraplegik, kvadruplegik možnost dostat se mimo ošetřovací jednotku s rodinou?

(například do parku)

a) ano

b) ne

c) nevím
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20) Umožnili jste rodině dostat se s paraplegikem, kvadruplegikem mimo ošetřovací jednotku

za dobu hospitalizace? (například do parku)

a) ano

b) ne

c) nevím