POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Vojtěch Šíma**
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Hana Hajduchová, Ph.D.**
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název bakalářské práce: **Aktivizace paraplegického, kvadruplegického pacienta**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybný

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Stylistika a formální úprava teoretické části práce místy nabírá podoby skript, seznam literatury není seřazen dle abecedy, nízká úroveň práce s literaturou v diskusi.

Další hodnocení:

Student si pro svoji bakalářskou práci zvolil velmi specifické a úzké téma, výsledky práce potvrzují skutečnost, že aktivizace paraplegického, kvadruplegického pacienta je důležitou součástí ošetrovatelské péče a mělo by jí být věnováno více pozornosti ze strany ošetrovatelského personálu, jak student v práci zmiňuje nezbytná je také spolupráce sester s dalšími odborníky (zejména fyzioterapeuty a psychology) a multidisciplinární přístup. I přes jisté formální nedostatky v BP se studentovi se podařilo proniknout do řešené problematiky, poukázat na aktuální skutečnost i uvést vlastní názor.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Na jaké organizace se klienti (pacienti) a jejich rodiny mohou obrátit konkrétně v Českých Budějovicích? Jaké služby byste jim doporučil Vy sám? V jaké fázi léčby (kdy) je vhodné takovéto služby doporučovat?

Datum: 22. 5. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce ...